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Inleiding 

 

De analyse van de financiële toestand van de associaties vormt deel 3 van het verslag dat wil 

rapporteren over het hele hoger onderwijs.  

 

Een associatie in het Vlaams hoger onderwijs is een samenwerkingsverband tussen één universiteit 

en één of meer hogescholen.  

 

Associaties werden opgericht onder de vorm van een “vereniging zonder winstoogmerk” en dit op 

grond van artikel 97 van het decreet van 4 april 2003 betreffende de herstructurering van het hoger 

onderwijs in Vlaanderen (het “Structuurdecreet”). De associaties zijn een concreet resultaat van het 

Bolognaproces. De bedoeling is om het hoger onderwijs efficiënter te organiseren. Een specifieke taak 

van de associatie is het begeleiden van het academiseringsproces van de twee cycli-opleidingen van 

de hogescholen.  

Krachtens artikel 170 van het structuurdecreet voeren de associaties een algemene boekhouding met 

inachtneming van de gebruikelijke regels van het dubbel boekhouden.  

 

Artikel 59 van het financieringsdecreet bepaalt dat er verslag dient te worden uitgebracht over de 

financiële toestand van de associaties. In dit deel van het sectorverslag 2010 worden de 

jaarrekeningen van de associaties van de boekjaren 2009 en 2010 onder de loep genomen. In 

tegenstelling tot het verslag over de financiële toestand van de hogescholen en universiteiten wordt  

er voor de associaties geen vergelijking gemaakt van jaarrekening 2010 met begroting 2010 omdat de 

associaties hun begroting niet op een uniforme wijze opmaken en er dus geen uniforme gegevens 

beschikbaar zijn.  
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1 Lijst van de associaties en hun instellingen 

Er zijn 5 associaties, rond de 5 grootste universiteiten. De Associatie KU Leuven bestaat uit 13 

partners en is daarmee de grootste associatie in Vlaanderen. De Universitaire Associatie Brussel 

bestaat uit slechts 2 partners en is de kleinste associatie.  

 

 

 

 

 

 

AFKORTING ZETEL

Associatie KU Leuven 3000 Leuven Jozef De Cuyper

* Katholieke Universiteit Leuven

* Groep T - Internationale Hogeschool Leuven

* Hogeschool voor Wetenschap & Kunst

* HUB-EHSAL

* HUB-KUBrussel

* Katholieke Hogeschool Kempen

* Katholieke Hogeschool Brugge-Oostende

* Katholieke Hogeschool Limburg

* Katholieke Hogeschool Leuven

* Katholieke Hogeschool Sint-Lieven

* Lessius Mechelen

* Lessius Antwerpen

* Katholieke Hogeschool Zuid-West-Vlaanderen

AUHA 2020 Antwerpen Jan De Groof

* Universiteit Antwerpen

* Karel de Grote-Hogeschool

* Artesis Hogeschool Antwerpen

* Plantijn Hogeschool

* Hogere Zeevaartschool Antwerpen

AUGent 9000 Gent Yannick De Clercq

* Universiteit Gent

* Hogeschool Gent

* Arteveldehogeschool

* Hogeschool West-Vlaanderen

AUHL 3590 Diepenbeek Jan De Groof

* Universiteit Hasselt

* XIOS Hogeschool Limburg

* Provinciale Hogeschool Limburg

UAB 1000 Brussel Johan Dhondt

* Vrije Universiteit Brussel

* Erasmushogeschool Brussel

REGERINGSCOMMISSARISBENAMING ASSOCIATIE MET HAAR INSTELLINGEN

Associatie KU Leuven

Associatie Universiteit en Hogescholen Antwerpen

Associatie Universiteit Gent

Associatie Universiteit Hogescholen Limburg

Universitaire Associatie Brussel
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2 Financiële analyse van de jaarrekeningen van 

de associaties 

2.1 Aggregatie en vergelijkbaarheid 

De financiële analyse werd uitgevoerd op de geaggregeerde gegevens van vijf associaties. 

 

Aangezien de associaties de vorm van een vzw hebben, moet hun jaarrekening worden neergelegd bij 

de Nationale Bank binnen de dertig dagen na goedkeuring ervan door de Algemene Vergadering. Ze 

zijn dan ook verplicht om het geijkte model van de Nationale Bank te gebruiken.  

 

De geaggregeerde resultatenrekening werd opgesteld conform de wet op de jaarrrekening van de 

verenigingen. Enkel de bedragen van de verenigingen zijn opgenomen, los van de projecten. 
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2.2 Geaggregeerde jaarrekening 

 

  

JAARREKENING

Jaarrekening codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar

(eenheden euro) 2009 2010

Bedrijfsopbrengsten en bedrijfskosten

Brutomarge (+) (-) 9900 274.655 347.545

. Bedrijfsopbrengsten* 70/74

waarvan : Omzet* 70

Lidgeld, schenkingen, legaten en subsidies* 73

.
60/61

Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (+) (-) 62 0 0

630 51.007 47.908

(+) (-) 631/4 0 0

(+) (-) 635/8 0 0

Andere bedrijfskosten 640/8 4.962 3.765

(-) 649 0 0

Bedrijfsoverschot (Bedrijfstekort) (+) (-) 9901 218.685 295.872

Financiële opbrengsten 75 42.301 20.894

Financiële kosten 65 644 2.249

Overschot (Tekort) uit de gewone bedrijfsuitoefening (+) (-) 9902 260.343 314.517

Uitzonderlijke opbrengsten 76 12.798 0

Uitzonderlijke kosten 66 33.618 0

Overschot (Tekort) van het boekjaar (+) (-) 9904 239.523 314.517

* : Facultatieve vermelding

Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen, diensten en diverse 

goederen*

Afschrijvingen en waardeverminderingen op

oprichtingskosten, op immateriële en materiële vaste

activa

Waardeverminderingen op voorraden, bestellingen in

uitvoering en handelsvorderingen (toevoegingen +,

terugnemingen -)

Voorzieningen voor risico's en kosten (toevoegingen +,

bestedingen en terugnemingen -)

Als herstructureringskosten geactiveerde

bedrijfskosten
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2.2.1 Geaggregeerde bedrijfsopbrengsten en bedrijfskosten 

Inzake bedrijfsopbrengsten zijn de associaties deels afhankelijk van de bijdragen van de partners 

(lidgelden) en deels van een rechtstreekse tussenkomst van de overheid (decretale toelage).  

Afzonderlijke projecten worden eveneens door de overheid of door andere instanties gefinancierd. 

De kosten en de opbrengsten van de vereniging worden niet beïnvloed door de projecten. De 

bewegingen rond de projecten zijn neutraal wat inkomsten en uitgaven betreft en indien er toch 

overschotten zijn dan worden ze via de bestemde fondsen in de jaarrekening tot uiting gebracht.  

 

De ‘brutomarge’ wordt berekend als het verschil tussen de opbrengsten van de vzw en haar 

belangrijkste kosten. 

Onder de opbrengsten worden de omzet, de subsidies, de lidgelden, de schenkingen en de legaten 

opgenomen. Andere bedrijfsopbrengsten zitten niet vervat in de brutomarge aangezien ze niet 

rechtstreeks verkregen zijn in het kader van de activiteiten van de vereniging.  

Onder de kosten worden de kosten van handelsgoederen, grond- en hulpstoffen, diensten en diverse 

goederen opgenomen omdat deze in rechtstreeks verband staan met de omzet. 

 

De omzet bestaat uit het bedrag van de verkoop van goederen en de levering van diensten aan 

derden in het kader van de gewone bedrijfsuitoefening.  

De tegemoetkomingen van de overheid en de ontvangen lidgelden, de schenkingen en de legaten 

worden onder rubriek 73 gecatalogeerd.  

 

In het boekjaar 2010 realiseren de associaties een brutomarge van 347.545 EUR. Deze brutomarge 

ligt 72.890 EUR of 26,54% hoger dan in 2009.  

 

Artikel 102 van het structuurdecreet stipuleert dat de partners een personeelslid kunnen belasten met 

een opdracht bij de associatie, ongeacht de aard van de tewerkstelling. Het betrokken personeelslid 

blijft gedurende de opdracht wel behoren tot de terbeschikkingstellende instelling. Er worden dan ook 

door geen enkel associatie kosten voor bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen opgegeven.  

 

De geaggregeerde kosten voor ‘afschrijvingen en waardeverminderingen op OK/IVA/MVA’ liggen 

3.099 EUR of 6,08% lager in 2010 dan in 2009.  

 

De ‘andere bedrijfskosten’ omvatten o.a. de minwaarde op vorderingen en de onderschatting van 

leveranciersschuld. Deze geaggregeerde kosten liggen 1197 EUR of 24,12% lager in 2010 dan in 

2009. 
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2.2.2 Geaggregeerd bedrijfsoverschot / bedrijfstekort 

De associaties boeken in 2010 samen een bedrijfsoverschot van 295.872 EUR. Dit geaggregeerde 

bedrijfsoverschot ligt 35,30 % hoger dan in 2009. Vertaald in een absoluut cijfer betekent dit een 

meeropbrengst van 77.187 EUR. Dit is uitsluitend toe te schrijven aan de meeropbrengst van de 

brutomarge van de AUGent. De andere associaties realiseren in 2010 allen een lagere brutomarge 

dan in 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

  

2009 2010

JR - Boekjaar JR - Boekjaar

Bedrijfsoverschot (Bedrijfstekort) 218.685 295.872 
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Bedrijfsoverschot (Bedrijfstekort)

Evolutie bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) : codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar JR10-JR09 JR10-JR09

. ten opzichte van jaarrekening 2009 2009 2010 absolute relatieve

(eenheden euro) wijziging wijziging

Bedrijfsoverschot (Bedrijfstekort) (+) / (-) 9901 218.685 295.872 + 77.187 + 35,30  %  
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2.2.3 Geaggregeerd financieel resultaat 

Het financieel resultaat is het verschil tussen de financiële opbrengsten en de financiële kosten.  

 

De financiële opbrengsten van de associaties omvatten o.a. bankinteresten uit spaartegoed en 

betalingsverschillen. 

 

De financiële kosten omvatten o.a. bankkosten, betalingsverschillen en roerende voorheffing op 

interesten.  

 

In het boekjaar 2010 realiseren de associaties samen een financieel resultaat van 18.645 EUR.  

De financiële opbrengsten dalen in 2010 met 50,61% en de financiële kosten stijgen met 249,22%. In 

2010 realiseerden de associaties samen dan ook een financieel resultaat dat 23.012 EUR of 55,24% 

lager ligt dan in 2009.  

 

 

 

 

 

 

 

In 2010 geven het bedrijfsoverschot van 295.872 EUR en het financieel resultaat van 18.645 EUR 

samen een overschot uit de gewone bedrijfsuitoefening van 314.517 EUR. Dit is 54.174 EUR of 

20,81% meer dan in 2009. 

  

2009 2010

JR - Boekjaar JR - Boekjaar

Financieel resultaat 41.658 18.645 
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Financiële opbrengsten / kosten JR |75/65|

Evolutie financiële opbrengsten / kosten : codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar JR10-JR09 JR10-JR09

. ten opzichte van jaarrekening 2009 2009 2010 absolute relatieve

(eenheden euro) wijziging wijziging

Financiële opbrengsten 75 42.301 20.894 - 21.408 - 50,61  %  

Financiële kosten 65 644 2.249 + 1.605 + 249,30  %  

Financieel resultaat (+) / (-) 75/65 41.658 18.645 - 23.012 - 55,24  %  
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2.2.4 Geaggregeerd uitzonderlijk resultaat 

Het uitzonderlijk resultaat is het verschil tussen de uitzonderlijke opbrengsten en de uitzonderlijke 

kosten.  

 

De uitzonderlijke opbrengsten van de associaties betreffen niet-recurrente en/of niet gebruikelijke 

opbrengsten zoals o.a. de meerwaarde bij de verkoop van een vast actief of een eenmalige gift die 

niet als bestendig vermogensmiddel kan worden geboekt.  

 

De uitzonderlijke kosten omvatten o.a. te retourneren subsidies. Na een doorlichting bijvoorbeeld van 

het financieel verslag betreffende het project BRUTUS, Brusselse Tutoren voor Brussel, in het kader 

van Managers van Diversiteit 2007 werd vastgesteld dat de gestorte subsidie groter was dan de 

ingebrachte kosten en diende bijgevolg het teveel ontvangen bedrag aan de Vlaamse overheid terug 

gestort te worden.  

 

In 2009 boekten de associaties een negatief uitzonderlijk resultaat aangezien de uitzonderlijke kosten 

20.820 EUR hoger lagen dan de uitzonderlijke opbrengsten. In 2010 waren er noch uitzonderlijke 

opbrengsten, noch uitzonderlijke kosten en bedroeg het uitzonderlijk resultaat dus 0 EUR.  
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Uitzonderlijke opbrengsten / kosten JR |76/66|

Evolutie uitzonderlijke opbrengsten / kosten : codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar JR10-JR09 JR10-JR09

. ten opzichte van jaarrekening 2009 2009 2010 absolute relatieve

(eenheden euro) wijziging wijziging

Uitzonderlijke opbrengsten 76 12.798 0 - 12.798 - 100,00  %  

Uitzonderlijke kosten 66 33.618 0 - 33.618 - 100,00  %  

Uitzonderlijk resultaat (+) / (-) 76/66 (20.820) 0 + 20.820 + 100,00  %  
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2.2.5 Evolutie en opbouw van het geaggregeerd resultaat van het 

boekjaar 

Het resultaat dat de associaties uit hun activiteiten behalen is positief. De associaties boeken in 2010 

samen een overschot van het boekjaar van 314.517 EUR. Dit is 74.995 EUR of 31,31% meer dan in 

het boekjaar 2009.  

 

 

 

Dit overschot van het boekjaar is opgebouwd uit 3 componenten: het bedrijfsoverschot (9901), het 

financieel resultaat (75/65) en het uitzonderlijk resultaat (76/66).  

 

 

  

2009 2010

JR - Boekjaar JR - Boekjaar

Opbrengst (Tekort) van het boekjaar 239.523 314.517 
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Opbrengst (Tekort) van het boekjaar

Evolutie opbrengst / tekort van het boekjaar : codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar JR10-JR09 JR10-JR09

. ten opzichte van jaarrekening 2009 2009 2010 absolute relatieve

(eenheden euro) wijziging wijziging

Bedrijfsopbrengst (Bedrijfstekort) (+) / (-) 9901 218.685 295.872 + 77.187 + 35,30  %  

Financieel resultaat (+) / (-) 75/65 41.658 18.645 - 23.012 - 55,24  %  

Uitzonderlijk resultaat (+) / (-) 76/66 (20.820) 0 + 20.820 + 100,00  %  

Opbrengst (Tekort) van het boekjaar (+) / (-) 9904 239.523 314.517 + 74.995 + 31,31  %  
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Opbrengst (Tekort) van het boekjaar codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar

(% aandeel in overschot (tekort) van het boek jaar) 2009 2010

Bedrijfsopbrengst (Bedrijfstekort) (+) / (-) 9901 91,30  %  94,07  %  

Financieel resultaat (+) / (-) 75/65 17,39  %  5,93  %  

Uitzonderlijk resultaat (+) / (-) 76/66 - 8,69  %  0,00  %  

Opbrengst (Tekort) van het boekjaar (+) / (-) 9904 100,00  %  100,00  %  

- 8,69  %  
0,00  %  
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Bedrijfsopbrengst (Bedrijfstekort)

Financieel resultaat

Uitzonderlijk resultaat
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2.3 Jaarrekening: enkele kengetallen per associatie 

 

 

In 2010 bedraagt het overschot van het boekjaar van de associaties samen 314.517 EUR. Hierin 

verwerft de AUGent met 166.439 EUR of 52,92% het hoogste individuele aandeel, gevolgd door de 

UAB met 133.062 EUR of 42,31%. Het aandeel van de Associatie KU Leuven is negatief met een 

tekort van 18.348 EUR of -5,83%.  

 

Het geaggregeerde bedrijfsoverschot bedraagt 295.872 EUR. Hierin verwerft de AUGent het hoogste 

individuele aandeel en de Associatie KU Leuven het laagste. Het procentueel aandeel van deze 

rubriek in het overschot (het tekort) (JR9901) van het boekjaar van de associatie is het grootst 

(115,04%) bij de Associatie KU Leuven en het kleinst bij de AUHA (88,73%).  

Het procentueel aandeel van deze rubriek in het overschot van het boekjaar van de associaties 

samen bedraagt 94,07%. 

 

Het geaggregeerd financieel resultaat bedraagt 18.645 EUR. Hierin verwerft de UAB het hoogste 

individuele aandeel (50,14%), gevolgd door de AUGent (25,89%). De AUHA verwerft het kleinste 

individuele aandeel (2,42%). 

Het procentueel aandeel van deze rubriek in het overschot van het boekjaar van de associaties 

samen bedraagt 5,93%. 

 

Overschot (Tekort) van het boekjaar per associatie universiteit - Boekjaar 2010

Overschot (Tekort) Bedrijfsoverschot (Bedrijfstekort) Financieel resultaat Uitzonderlijk resultaat

JR |75/65| JR |76/66|

(absolute bedragen in eenheden euro) Bedrag % Ag Hs Bedrag % Ag Hs % O/T Bedrag % Ag Hs % O/T Bedrag % Ag Hs % O/T

Associatie KU Leuven (18.348) - 5,83  %  (21.107) - 7,13  %  115,04  %  2.759 14,80  %  - 15,04  %  0 0,00  %  

AUGent 166.439 52,92  %  161.611 54,62  %  97,10  %  4.828 25,89  %  2,90  %  0 0,00  %  

AUHA 3.998 1,27  %  3.547 1,20  %  88,73  %  451 2,42  %  11,27  %  0 0,00  %  

AUHL 29.367 9,34  %  28.108 9,50  %  95,71  %  1.259 6,75  %  4,29  %  0 0,00  %  

UAB 133.062 42,31  %  123.713 41,81  %  92,97  %  9.349 50,14  %  7,03  %  0 0,00  %  

Aggregatie AU 314.517 100,00  %  295.872 100,00  %  94,07  %  18.645 100,00  %  5,93  %  0 0,00  %  0,00  %  

Rekenkundig gemiddelde 62.903 59.174 97,91  %  3.729 2,09  %  0 0,00  %  

Laagste waarde (18.348) - 5,83  %  (21.107) - 7,13  %  88,73  %  451 2,42  %  - 15,04  %  0 0,00  %  0,00  %  

Hoogste waarde 166.439 52,92  %  161.611 54,62  %  115,04  %  9.349 50,14  %  11,27  %  0 0,00  %  0,00  %  

% Ag AU = procentueel aandeel van de rubriek in het geaggregeerd bedrag van de associaties universiteit

% O/T = procentueel aandeel van de rubriek in het overschot (het tekort) van het boekjaar van de associaties universiteiten
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2.4 Geaggregeerde balans 

 

 

BALANS NA WINSTVERDELING

ACTIVA codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar

(eenheden euro) 2009 2010

VASTE ACTIVA 20/28 105.983 61.925

Oprichtingskosten 20 0 0

Immateriële vaste activa 21 25.822 0

Materiële vaste activa 22/27 80.111 61.875

Terreinen en gebouwen 22 0 0

Die volle eigendom zijn van de vereniging 22/91 0 0

Overige 22/92 0 0

Installaties, machines en uitrusting 23 4.744 1.894

Die volle eigendom zijn van de vereniging 231 4.744 1.894

Overige 232 0 0

Meubilair en rollend materieel 24 75.367 59.981

Die volle eigendom zijn van de vereniging 241 75.367 59.981

Overige 242 0 0

Leasing en soortgelijke rechten 25 0 0

Overige matriële vaste activa 26 0 0

Die volle eigendom zijn van de vereniging 261 0 0

Overige 262 0 0

Activa in aanbouw en voortuitbetalingen 27 0 0

Financiële vaste activa 28 50 50

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 5.878.350 10.319.588

Vorderingen op meer dan één jaar 29 0 0

Handelsvorderingen 290 0 0

Overige vorderingen 291 0 0

2915 0 0

Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 0 0

Voorraden 30/36 0 0

Bestellingen in uitvoering 37 0 0

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 1.883.227 921.298

Handelsvorderingen 40 1.823.509 795.060

Overige vorderingen 41 59.718 126.239

415 0 0

Geldbeleggingen 50/53 1.005.523 3.358.632

Liquide middelen 54/58 2.918.987 4.819.320

Overlopende rekeningen 490/1 70.613 1.220.338

TOTAAL VAN DE ACTIVA 20/58 5.984.333 10.381.514

waarvan niet-rentedragende 

vorderingen of gekoppeld aan een 

abnormaal lage rente

waarvan niet-rentedragende vorderingen of gekoppeld aan een 

abnormaal lage rente
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BALANS NA WINSTVERDELING

PASSIVA codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar

(eenheden euro) 2009 2010

EIGEN VERMOGEN 10/15 2.215.962 2.530.480

Fondsen van de vereniging 10 641.077 641.077

Beginvermogen 100 641.077 641.077

Permanente financiering 101 0 0

Herwaarderingsmeerwaarden 12 0 0

Bestemde fondsen 13 615.926 737.655

Overgedragen winst (verlies) 14 958.959 1.151.748

Kapitaalsubsidies 15 0 0

VOORZIENINGEN 16 0 0

Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 0 0

Voorzieningen voor schenkingen en legaten met terugnemingsrecht 168 0 0

SCHULDEN 17/49 3.768.371 7.851.036

Schulden op meer dan één jaar 17 0 0

Financiële schulden 170/4 0 0

Kredietinstellingen, leasingschulden en soortgelijke schulden 172/3 0 0

Overige leningen 174/0 0 0

Handelsschulden 175 0 0

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 176 0 0

Overige schulden 179 0 0

Rentedragend 1790 0 0

Niet-rentedragend of gekoppeld aan een abnormaal lage rente 1791 0 0

Borgtochten ontvangen in contanten 1792 0 0

IX. Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 3.589.256 7.807.220

Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 0 0

Financiële schulden 43 0 0

Kredietinstellingen 430/8 0 0

Overige leningen 439 0 0

Handelsschulden 44 1.779.062 4.029.492

Leveranciers 440/4 1.779.062 4.029.492

Te betalen wissels 441 0 0

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 46 7.729 0

45 0 0

Belastingen 450/3 0 0

Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 0 0

Diverse  schulden 48 1.802.465 3.777.728

480/8 0 0

Andere rentedragende schulden 4890 0 0

4891 1.802.465 3.777.728

Overlopende rekeningen 492/3 179.115 43.816

Correctie wegens afrondingsverschillen 0 2

TOTAAL VAN DE PASSIVA 10/49 5.984.333 10.381.518

Andere schulden, niet-rentedragend of gekoppeld aan een

Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen

en sociale lasten

Vervallen obligaties, coupons en borgtochten

ontvangen in contanten
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2.4.1 Activa 

2.4.1.1 Horizontale analyse: jaarrekening 2009 – jaarrekening 2010 

De totale balanswaarde van alle associaties samen bedraagt eind 2010 de som van 10.381.514 EUR 

tegenover 5.984.333 EUR op 31 december 2009. Dit is een stijging met 4.397.181 EUR of 73,48%.  

 

Alleen de vlottende activa leveren een bijdrage aan deze groei.  

 

 

 

De geaggregeerde vaste activa bedragen op 31 december 2010 de som van 61.925 EUR. Dit is een 

daling t.o.v. 2009 met 44.057 EUR of 41,57%.  

Deze daling is te verklaren door een daling van de immateriële en de materiële vaste activa. De 

financiële vaste activa bleven status quo.  

 

De geaggregeerde vlottende activa bedragen op 31 december 2010 de som van 10.319.588 EUR. Dit 

is een stijging t.o.v. 2009 met 4.441.238 EUR of 75,55%.  

Opvallend binnen de geaggregeerde vlottende activa is het grote bedrag aan geldbeleggingen en 

liquide middelen. De som van de geldbeleggingen en liquide middelen bedraagt in 2009 op 

geaggregeerd niveau 3.924.510 EUR en stijgt in 2010 met 108,38% naar 8.177.952 EUR.  

  

Evolutie balans - ACTIVA : codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar JR10-JR09 JR10-JR09

. ten opzichte van jaarrekening 2009 2009 2010 absolute relatieve

(eenheden euro) wijziging wijziging

VASTE ACTIVA 20/28 105.983 61.925 - 44.057 - 41,57  %  

Oprichtingskosten 20 0 0 + 0

Immateriële vaste activa 21 25.822 0 - 25.822 - 100,00  %  

Materiële vaste activa 22/27 80.111 61.875 - 18.235 - 22,76  %  

Financiële vaste activa 28 50 50 + 0 + 0,00  %  

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 5.878.350 10.319.588 + 4.441.238 + 75,55  %  

Vorderingen op meer dan één jaar 29 0 0 + 0

Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 0 0 + 0

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 1.883.227 921.298 - 961.929 - 51,08  %  

Geldbeleggingen + Liquide middelen 50/58 3.924.510 8.177.952 + 4.253.442 + 108,38  %  

Overlopende rekeningen 490/1 70.613 1.220.338 + 1.149.725 + 1628,20  %  

TOTAAL VAN DE ACTIVA 20/58 5.984.333 10.381.514 + 4.397.181 + 73,48  %  
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2.4.1.2 Verticale analyse: jaarrekening 2009 – jaarrekening 2010 

In de verticale analyse wordt elke balansrubriek geplaatst t.o.v. het balanstotaal, met als doel zicht te 

krijgen op de structuurwijzigingen binnen de activa en de passiva.  

 

 

 

BALANS  -  Verticale analyse activa

ACTIVA codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar

(% aandeel in balanstotaal) 2009 2010

VASTE ACTIVA 20/28 1,77  %  0,60  %  

Oprichtingskosten 20 0,00  %  0,00  %  

Immateriële vaste activa 21 0,43  %  0,00  %  

Materiële vaste activa 22/27 1,34  %  0,60  %  

Terreinen en gebouwen 22 0,00  %  0,00  %  

Die volle eigendom zijn van de vereniging 22/91 0,00  %  0,00  %  

Overige 22/92 0,00  %  0,00  %  

Installaties, machines en uitrusting 23 0,08  %  0,02  %  

Die volle eigendom zijn van de vereniging 231 0,08  %  0,02  %  

Overige 232 0,00  %  0,00  %  

Meubilair en rollend materieel 24 1,26  %  0,58  %  

Die volle eigendom zijn van de vereniging 241 1,26  %  0,58  %  

Overige 242 0,00  %  0,00  %  

Leasing en soortgelijke rechten 25 0,00  %  0,00  %  

Overige matriële vaste activa 26 0,00  %  0,00  %  

Die volle eigendom zijn van de vereniging 261 0,00  %  0,00  %  

Overige 262 0,00  %  0,00  %  

Activa in aanbouw en voortuitbetalingen 27 0,00  %  0,00  %  

Financiële vaste activa 28 0,00  %  0,00  %  

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 98,23  %  99,40  %  

Vorderingen op meer dan één jaar 29 0,00  %  0,00  %  

Handelsvorderingen 290 0,00  %  0,00  %  

Overige vorderingen 291 0,00  %  0,00  %  

2915 0,00  %  0,00  %  

Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 0,00  %  0,00  %  

Voorraden 30/36 0,00  %  0,00  %  

Bestellingen in uitvoering 37 0,00  %  0,00  %  

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 31,47  %  8,87  %  

Handelsvorderingen 40 30,47  %  7,66  %  

Overige vorderingen 41 1,00  %  1,22  %  

415 0,00  %  0,00  %  

Geldbeleggingen 50/53 16,80  %  32,35  %  

Liquide middelen 54/58 48,78  %  46,42  %  

Overlopende rekeningen 490/1 1,18  %  11,75  %  

TOTAAL VAN DE ACTIVA 20/58 5.984.333 10.381.514

waarvan niet-rentedragende 

vorderingen of gekoppeld aan een 

abnormaal lage rente

waarvan niet-rentedragende vorderingen of gekoppeld aan een 

abnormaal lage rente
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De vaste activa bedragen 1,77% van het balanstotaal in de jaarrekening 2009 en 0,60% van het 

balanstotaal in de jaarrekening 2010. De vlottende activa bedragen 98,23% in 2009 en 99,40% in 

2010. Er is dus een beweging van de vaste naar de vlottende activa. 

 

In het boekjaar 2010 bestaan de vaste activa uitsluitend uit materiële vaste activa en dan nog 

hoofdzakelijk uit meubilair en rollend materieel. De vlottende activa bestaan voor 78,77% uit 

geldbeleggingen en liquide middelen.  

2.4.2 Passiva 

2.4.2.1 Horizontale analyse: jaarrekening 2009 – jaarrekening 2010 

 

 

Het geaggregeerde eigen vermogen van de associaties bedraagt 2.215.962 EUR in 2009 en stijgt met 

14,19% naar 2.530.480 EUR in 2010. Dit is toe te schrijven aan de stijging van de overgedragen winst 

bij alle associaties met uitzondering van de Associatie KU Leuven.  

 

In het boekjaar 2010 zien we een substantiële toename van de geaggregeerde schulden met 

108,34%. De schulden op ten hoogste één jaar nemen namelijk substantieel toe bij alle associaties. 

Het gaat vooral om de handelsschulden die stijgen.  

2.4.2.2 Verticale analyse: jaarrekening 2009 – jaarrekening 2010 

In 2009 bestaan de passiva voor 37,03% uit eigen vermogen en voor 62,97% uit schulden. De 

structuuranalyse van de passiva in 2010 toont grote verschuivingen met 24,37% eigen vermogen en 

75,63% schulden. Het eigen vermogen van de associaties neemt dus substantieel af en de financiële 

onafhankelijkheid wordt kleiner.  

 

Evolutie balans - PASSIVA : codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar JR10-JR09 JR10-JR09

. ten opzichte van jaarrekening 2009 2009 2010 absolute relatieve

(eenheden euro) wijziging wijziging

EIGEN VERMOGEN 10/15 2.215.962 2.530.480 + 314.518 + 14,19  %  

Fondsen van de vereniging 10 641.077 641.077 + 0 + 0,00  %  

Herwaarderingsmeerwaarden 12 0 0 + 0

Bestemde fondsen 13 615.926 737.655 + 121.729 + 19,76  %  

Overgedragen winst (verlies) 14 958.959 1.151.748 + 192.789 + 20,10  %  

Kapitaalsubsidies 15 0 0 + 0

VOORZIENINGEN 16 0 0 + 0

Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 0 0 + 0

Voorzieningen voor schenkingen en legaten met terugnemingsrecht 168 0 0 + 0

SCHULDEN 17/49 3.768.371 7.851.036 + 4.082.665 + 108,34  %  

Schulden op meer dan één jaar 17 0 0 + 0

Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 3.589.256 7.807.220 + 4.217.964 + 117,52  %  

Overlopende rekeningen 492/3 179.115 43.816 - 135.299 - 75,54  %  

TOTAAL DER PASSIVA 10/49 5.984.333 10.381.514 + 4.397.181 + 73,48  %  
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PASSIVA codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar

(% aandeel in balanstotaal) 2009 2010

EIGEN VERMOGEN 10/15 37,03  %  24,37  %  

Fondsen van de vereniging 10 10,71  %  6,18  %  

Beginvermogen 100 10,71  %  6,18  %  

Permanente financiering 101 0,00  %  0,00  %  

Herwaarderingsmeerwaarden 12 0,00  %  0,00  %  

Bestemde fondsen 13 10,29  %  7,11  %  

Overgedragen winst (verlies) 14 16,02  %  11,09  %  

Kapitaalsubsidies 15 0,00  %  0,00  %  

VOORZIENINGEN 16 0,00  %  0,00  %  

Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 0,00  %  0,00  %  

Voorzieningen voor schenkingen en legaten met terugnemingsrecht 168 0,00  %  0,00  %  

SCHULDEN 17/49 62,97  %  75,63  %  

Schulden op meer dan één jaar 17 0,00  %  0,00  %  

Financiële schulden 170/4 0,00  %  0,00  %  

Kredietinstellingen, leasingschulden en soortgelijke schulden 172/3 0,00  %  0,00  %  

Overige leningen 174/0 0,00  %  0,00  %  

Handelsschulden 175 0,00  %  0,00  %  

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 176 0,00  %  0,00  %  

Overige schulden 179 0,00  %  0,00  %  

Rentedragend 1790 0,00  %  0,00  %  

Niet-rentedragend of gekoppeld aan een abnormaal lage rente 1791 0,00  %  0,00  %  

Borgtochten ontvangen in contanten 1792 0,00  %  0,00  %  

Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 59,98  %  75,20  %  

Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 0,00  %  0,00  %  

Financiële schulden 43 0,00  %  0,00  %  

Kredietinstellingen 430/8 0,00  %  0,00  %  

Overige leningen 439 0,00  %  0,00  %  

Handelsschulden 44 29,73  %  38,81  %  

Leveranciers 440/4 29,73  %  38,81  %  

Te betalen wissels 441 0,00  %  0,00  %  

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 46 0,13  %  0,00  %  

45 0,00  %  0,00  %  

Belastingen 450/3 0,00  %  0,00  %  

Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 0,00  %  0,00  %  

Diverse  schulden 48 30,12  %  36,39  %  

480/8 0,00  %  0,00  %  

Andere rentedragende schulden 4890 0,00  %  0,00  %  

4891 30,12  %  36,39  %  

Overlopende rekeningen 492/3 2,99  %  0,42  %  

TOTAAL VAN DE PASSIVA 10/49 5.984.333 10.381.518

Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen

en sociale lasten

Vervallen obligaties, coupons en borgtochten

ontvangen in contanten

Andere schulden, niet-rentedragend of gekoppeld aan een
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3 Conclusies 

- Inzake bedrijfsopbrengsten zijn de associaties deels afhankelijk van de bijdragen van de 

partners (lidgelden) en deels van een rechtstreekse tussenkomst van de overheid (decretale 

toelage).  

Afzonderlijke projecten worden eveneens door de overheid of door andere instanties gefinancierd. 

De kosten en de opbrengsten van de vereniging worden niet beïnvloed door de projecten. De 

bewegingen rond de projecten zijn neutraal wat inkomsten en uitgaven betreft en indien er toch 

overschotten zijn dan worden ze via de bestemde fondsen in de jaarrekening tot uiting gebracht.  

 

- De associaties boeken in 2010 samen een bedrijfsoverschot van 295.872 EUR. Dit 

geaggregeerde bedrijfsoverschot ligt 35,30 % hoger dan in 2009. Vertaald in een absoluut cijfer 

betekent dit een meeropbrengst van 77.187 EUR. Dit is uitsluitend toe te schrijven aan de 

meeropbrengst van de brutomarge van de AUGent. De andere associaties realiseren in 2010 

allen een lagere brutomarge dan in 2009. 

 

- In het boekjaar 2010 realiseren de associaties samen een financieel resultaat van 18.645 EUR.  

De financiële opbrengsten dalen in 2010 met 50,61% en de financiële kosten stijgen met 

249,22%. In 2010 realiseerden de associaties samen dan ook een financieel resultaat dat 23.012 

EUR of 55,24% lager ligt dan in 2009.  

 

- In 2010 geven het bedrijfsoverschot van 295.872 EUR en het financieel resultaat van 18.645 EUR 

samen een overschot uit de gewone bedrijfsuitoefening van 314.517 EUR. Dit is 54.174 EUR 

of 20,81% meer dan in 2009. 

 

- In 2009 boekten de associaties een negatief uitzonderlijk resultaat aangezien de uitzonderlijke 

kosten 20.820 EUR hoger lagen dan de uitzonderlijke opbrengsten. In 2010 waren er noch 

uitzonderlijke opbrengsten, noch uitzonderlijke kosten en bedroeg het uitzonderlijk resultaat dus   

0 EUR.  

 

- Het resultaat dat de associaties uit hun activiteiten behalen is positief. In 2010 bedraagt het 

overschot van het boekjaar van de associaties samen 314.517 EUR. Dit is 74.995 EUR of 

31,31% meer dan in het boekjaar 2009. Hierin verwerft de AUGent met 166.439 EUR of 52,92% 

het hoogste individuele aandeel, gevolgd door de UAB met 133.062 EUR of 42,31%. Het aandeel 

van de Associatie KU Leuven is negatief met een tekort van 18.348 EUR of -5,83%.  

 

Dit overschot van het boekjaar is opgebouwd uit 3 componenten: het bedrijfsoverschot (9901), het 

financieel resultaat (75/65) en het uitzonderlijk resultaat (76/66).  

 

Het geaggregeerde bedrijfsoverschot bedraagt 295.872 EUR. Hierin verwerft de AUGent het 

hoogste individuele aandeel en de Associatie KU Leuven het laagste. Het procentueel aandeel 

van deze rubriek in het overschot (het tekort) (JR9901) van het boekjaar van de associatie is het 

grootst (115,04%) bij de Associatie KU Leuven en het kleinst bij de AUHA (88,73%).  

Het procentueel aandeel van deze rubriek in het overschot van het boekjaar van de associaties 

samen bedraagt 94,07%. 

 



  21 

Het geaggregeerd financieel resultaat bedraagt 18.645 EUR. Hierin verwerft de UAB het 

hoogste individuele aandeel (50,14%), gevolgd door de AUGent (25,89%). De AUHA verwerft het 

kleinste individuele aandeel (2,42%). 

Het procentueel aandeel van deze rubriek in het overschot van het boekjaar van de associaties 

samen bedraagt 5,93%.    

 

- De totale balanswaarde van alle associaties samen bedraagt eind 2010 de som van 10.381.514 

EUR tegenover 5.984.333 EUR op 31 december 2009. Dit is een stijging met 4.397.181 EUR of 

73,48%. Alleen de vlottende activa leveren een bijdrage aan deze groei.  

 

De geaggregeerde vaste activa bedragen op 31 december 2010 de som van 61.925 EUR. Dit is 

een daling t.o.v. 2009 met 44.057 EUR of 41,57%.  

 

Deze daling is te verklaren door een daling van de immateriële en de materiële vaste activa. De 

financiële vaste activa bleven status quo.  

 

De geaggregeerde vlottende activa bedragen op 31 december 2010 de som van 10.319.588 

EUR. Dit is een stijging t.o.v. 2009 met 4.441.238 EUR of 75,55%.  

 

Opvallend binnen de geaggregeerde vlottende activa is het grote bedrag aan geldbeleggingen en 

liquide middelen. De som van de geldbeleggingen en liquide middelen bedraagt in 2009 op 

geaggregeerd niveau 3.924.510 EUR en stijgt in 2010 met 108,38% naar 8.177.952 EUR.  

 

De vaste activa bedragen 1,77% van het balanstotaal in de jaarrekening 2009 en 0,60% van het 

balanstotaal in de jaarrekening 2010. De vlottende activa bedragen 98,23% in 2009 en 99,40% in 

2010. Er is dus een beweging van de vaste naar de vlottende activa. 

 

In het boekjaar 2010 bestaan de vaste activa uitsluitend uit materiële vaste activa en dan nog 

hoofdzakelijk uit meubilair en rollend materieel. De vlottende activa bestaan voor 78,77% uit 

geldbeleggingen en liquide middelen.  

 

Het geaggregeerde eigen vermogen van de associaties bedraagt 2.215.962 EUR in 2009 en 

stijgt met 14,19% naar 2.530.480 EUR in 2010. Dit is toe te schrijven aan de stijging van de 

overgedragen winst bij alle associaties met uitzondering van de Associatie KU Leuven.  

 

In het boekjaar 2010 zien we een substantiële toename van de geaggregeerde schulden met 

108,34%. De schulden op ten hoogste één jaar nemen namelijk substantieel toe bij alle 

associaties. Het gaat vooral om de handelsschulden die stijgen.  

 

In 2009 bestaan de passiva voor 37,03% uit eigen vermogen en voor 62,97% uit schulden. De 

structuuranalyse van de passiva in 2010 toont grote verschuivingen met 24,37% eigen vermogen 

en 75,63% schulden.  Het eigen vermogen van de associaties neemt dus substantieel af en de 

financiële onafhankelijkheid wordt kleiner.   

 

 

 

 


